
 
PREDLOG 

 

ZAKON 
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

MINISTARSTVIMA 

Član 1. 
U Zakonu o ministarstvima („Službeni glasnik RS”, br. 44/14 i 14/15), u članu 

11. reči: ,,protivgradnu zaštitu;” brišu se. 

Član 2. 
U članu 27. posle reči: „modifikacije vremena;” dodaju se reči: „protivgradnu 

zaštitu;”.  

Član 3.  
Republički hidrometeorološki zavod preuzima od Ministarstva unutrašnjih 

poslova – Sektora za vanredne situacije zaposlene i postavljena lica, kao i prava, 
obaveze, predmete, opremu, sredstva za rad i arhivu za vršenje nadležnosti u oblasti 
protivgradne zaštite. 

Član 4. 
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 

glasniku Republike Srbije”. 
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O B R A Z L O Ž E Nj E 
 
 

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 

 Ustavni osnov za donošenje Zakona o izmenama i dopunama Zakona o 
ministarstvima  je u članu 97. stav 1. tačka 16) Ustava Republike Srbije, kojim je 
utvrđeno da Republika Srbija uređuje organizaciju, nadležnosti i rad republičkih 
organa.  

 
 

II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 
  
Poslovi državne uprave koji se odnose na protivgradnu zaštitu prešli su u 

nadležnost Ministarstva unutrašnjih poslova Zakonom o ministarstvima („Službeni 
glasnik RS”, broj 16/11). Saglasno navedenom zakonu, a u cilju njegove realizacije, 
direktor Republičkog hidrometeorološkog zavoda u čijoj nadležnosti su se do tada 
obavljali ovi poslovi i ministar unutrašnjih poslova u čiju su nadležnost prešli, zaključili 
su Sporazum o preuzimanju zaposlenih i postavljnih lica, predmeta, opreme, 
materijalno – tehničkih sredstava i arhive Sektora za suzbijanje grada – RHMZ u 
Ministartsvo unutrašnjih poslova 01 broj 3747/2011-6 od 15. aprila 2011. godine.  

 
Zakonom o ministartsvima („Službeni glasnik RS”, broj 44/14) poslovi državne 

uprave iz ove oblasti su ostali u nadležnosti Ministartsva unutrašnjih poslova, i 
obavljaju se u okviru Sektora za vanredne situacije, Uprave za upravljanje rizikom. 
Od samog početka funkcionisanja službe u okviru ovog ministartsva postavljalo se 
pitanje svrsishodnosti ovakve izmene delokruga. Pre svega, sporan je način na koji 
je došlo do izmene, bez sveobuhvatne analize postojećeg stanja u ovoj oblasti i, sa 
tim u vezi, donošenja okvirnog dokumenta u kome bi se obrazložili i cenili razlozi za 
ovakvo postupanje, sa planom aktivnosti i preduzimanja mera za sprovođenje ovog 
procesa. Naime, na sednici Vlade od 27. avgusta 2010. godine donet je Zaključak  
05 broj 401-6142/2010 kojim se daje saglasnost da se preduzmu sve pravne i 
tehničke radnje za prenos sistema protivgradne zaštite – Sektora odbrane od grada  
iz nadležnosti Republičkog hidrometeorološkog zavoda u nadležnost Ministarstva 
unutrašnjih poslova-Sektor za vanredne situacije. Shodno tački 2. Zaključka, po 
Rešenju ministra unutrašnjih poslova broj 01-4322/10-10 od 26. januara 2011. 
godine, obrazovana je Projektna grupa za izradu Akcionog plana za preuzimanje 
sistema protivgradne zaštite – Sektora odbrane od grada. Projektinu grupu činili su 
predstavnici Ministarstva unutrašnjih poslova, Ministarstva finansija i Republičkog 
hidrometeorološkog zavoda. Međutim, navedeni Akcioni plan nikada nije usvojen. 
Umesto toga, izmenjen je Zakon o ministarstvima, na osnovu kojeg je zaključen 
navedeni sporazum, i realizovano preuzimanje.  

 
Od samog početka funkcionisanja protivgradne zaštite u okviru Ministarstva 

unutrašnjih poslova postojali su problemi. Veliki problem predstavljao je kadrovski 
kapacitet, s obzirom da se radi o usko stručnom profilu zaposlenih koji mogu da se 
bave ovim poslom, odnosno struci meteorologa kojih, po vrsti posla kojim se bave, 
najviše ima u Republičkom hidrometeorloškom zavodu. Poslovi hidrometeoroloških 
merenja i prognoza, neodvojivi su od praćenja anatropogenih uticaja na klimu, 
odnosno praćenja meteoroloških pojava olujnih nepogoda praćenih gradom, i s tim u 
vezi, uspostavljanja sistema odbrane od grada u okviru sveobuhvatnog sistema 
hidrometeorloške delatnosti.  
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Najveći problem nastao je zbog nemogućnosti finansiranja angažovanja i 

rada lica za delovanje na gradonosne oblake (strelaca) i nabavke protivgradnih 
raketa. Angažovanje strelaca bilo je regulisano Aneksima Sporazuma 01 broj 
3747/2011-6 od 15. aprila 2011. godine koji su zaključivani za svaku protivgradnu 
sezonu, i kojima se predviđalo da Republički hidrometeorološki zavod zaključi 
ugovore sa određenim brojem izvršilaca za delovanje na gradonosne oblake, a 
isplata će se vršiti na osnovu podataka koje dostavlja Sektor za vanredne situacije 
Ministarstva unutrašnjih poslova. Štaviše, strelci su angažovani ugovorima kojima se 
ne zasniva radni odnos ni sa jednim od organa i organizacija, a obaveza im je da 
dejstvuju protivgradnim raketama, odnosno stvarima koje, po prethodno sprovedenoj 
nabavci, obezbeđuje i kupuje Ministarstvo unutrašnjih poslova. Iz navedenog se 
jasno vidi da je sistem protivgradne zaštite nedovoljno efikasno funkcionisao u 
Ministartsvu unutrašnjih poslova, zbog niza problema koji su se javili jer nije bilo 
jasnog normativnog okvira za njegovo funkcionisanje u jednom specifičnom sistemu 
kakav je Ministarstvo unutrašnjih poslova, zbog nespojivosti i nesrodnosti poslova 
državne uprave koji su u nadležnosti Ministarstva unutrašnjih poslova sa poslovima 
državne uprave koji se odnose na protivgradnu zaštitu.  
 

Sistem protivgradne zaštite ni u jednoj državi nije u nadležnosti Ministarstva 
unutrašnjih poslova.  

 
III. OBJAŠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA  

 
Članom 1. propisuje se brisanje reči „protivgradne zaštite” iz člana 11. 

Zakona o ministartsvima koji uređuje delokrug Ministarstva unutrašnjih poslova. 
Član 2. predviđa dodavanje reči „protivgradne zaštite” u član 27. koji reguliše 

pitanje delokruga Republičkog hidrometeorološkog zavoda. 
Član 3. je uredio pitanje prelaznog režima, tako što propisuje da će Republički 

hidrometeorološki zavod preuzeti od Ministarstva unutrašnjih poslova - Sektora za 
vanredne situacije, zaposlene i postavljena lica, kao i prava, obaveze, predmete, 
opremu, sredstva za rad i arhivu za vršenje nadležnosti u oblasti protivgradne 
zaštite.” 

Član 4. predviđa stupanje na snagu Zakona, osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”. 

 
 

IV. PROCENA IZNOSA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH 
ZA SPROVOĐENjE ZAKONA I FINANSIJSKIH EFEKATA 

ZAKONA 
 

Za sprovođenje ovog zakona predviđena su sredstva u okviru Budžeta 
Republike Srbije i u okviru limita utvrđenog fiskalnom  strategijom.  

 
Primena zakona neće imati finansijskih efekata na budžet Republike Srbije 

imajući u vidu da se Zakonom vrši prenos nadležnosti iz jednog organa državne 
uprave u drugi, koji se nalaze u jednakom položaju u budžetskom sistemu Republike 
Srbije, odnosno direktni su korisnici budžetskih sredstava Republike Srbije. 
Stupanjem zakona na snagu Republički hidrometeorološki zavod preuzima od 
Ministarstva unutrašnjih poslova zaposlene i postavljena lica, kao i prava, obaveze, 
predmete, opremu, sredstva za rad i arhivu za vršenje nadležnosti u oblasti 
protivgradne zaštite.  

Sredstva za sprovođenje poslova protivgradne zaštite opredeljena su u okviru 
Ministarstva unutrašnjih poslova na sledeći način: 
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Na razdelu 15 Ministarstvo unutrašnjih poslova, Glava 15.0 , Funkcija 310, 

Program 1401 – Bezbedno društvo u ukupnom iznosu od 287.350.000,00 dinara: 
 

Programska Aktivnost 1401-0001 Materijalno – tehnički kapaciteti, 
Ekonomska klasifikacija 426 – Materijal  u iznosu od 4.700.000,00 dinara. 
 

Programska Aktivnost 1401-0002 Administracija i upravljanje, Ekonomske 
klasifikacije: 411 – Plate, dodaci i naknade zaposlenih (zarade)  u iznosu od 
134.100.000,00 dinara, 412 – Socijalni doprinosi na teret poslodavca u iznosu od 
24.000.000,00 dinara, 413- Naknade u naturi u iznosu od 550.000,00 dinara, 415 – 
Naknade troškova za zaposlene u iznosu od 2.000.000,00 dinara, 422 – Troškovi 
putovanja u iznosu od 26.000.000,00 dinara i 425 Tekuće popravke i održavanje u 
iznosu od 6.000.000,00 dinara. 
 

Programska Aktivnost 1401-0003 Upravljanje u vanrednim situacijama, 
Ekonomska klasifikacija 426 – Materijal  u iznosu od 90.000.000,00 dinara. 
 
 

Stupanjem Zakona na snagu sredstva opredeljena za poslove protivgradne 
zaštite odobrena za potrebe Ministarstva unutrašnjih poslova koja preostanu, 
prenose se Republičkom hidrometeorloškom zavodu. U tom smislu efekti Zakona 
ogledaju se u prelivanju već opredeljenih sredstava za određenu namenu sa razdela 
Ministarstva unutrašnjih poslova na razdeo Republičkog hidrometeorološkog zavoda. 
 

U toku 2014. godine, za funkcionisanje Sistema odbrane od grada iz 
Republičkog budžeta utrošeno je 438 miliona dinara i to: Ministarstvo 
unutrašnjih poslova 303 miliona dinara (planirana sredstva u 2015. godini su 
manja iz razloga što je plata umanjena za 10%) i  Republički hidrometeorološki 
zavod 135 miliona dinara (naknade za rad i lekarski pregledi za 3.300 strelaca).  
 

Analiza je pokazala da će se donošenjem Zakona o odbrani od grada 
rasteretiti budžet Republike Srbije od budžetske 2016. godine.  
 

Saglasno navedenom, primena Zakona neće zahtevati izdvajanje dodatnih 
sredstava iz budžeta Republike Srbije.  
 
 
 
 

 
 

 
V. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 
Saglasno članu 167. st. 1. i 2. Poslovnika Narodne sakupštine predlaže se 

donošenje zakona po hitnom postupku. Izmene i dopune Zakona o ministarstvima  
doprineće boljem funkcionisanju celokupnog sistema protivgradne zaštite u Republici 
Srbiji. Imajući u vidu da je protivgradna sezona već počela 15. aprila 2015. godine, 
kao i da se istovremeno predlaže i donošenje Zakona o odbrani od grada, čime će se 
normativno zaokružiti oblast protivgradne zaštite, prenos nadležnosti potrebno je 
izvršiti u najkraćem roku kako bi sistem protivgradne zaštite funkcionisao u punom 
kapacitetu, te kako u međuvremenu ne bi nastupile štetne posledice po život i 
zdravlje ljudi kao i po rad samih organa i organizacija između kojih je prenos 
nadležnosti potrebno izvršiti. 
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PREGLED ODREDABA ZAKONA O MINISTARSTVIMA KOJE SE 
MENjAJU I DOPUNjUJU 

Ministarstvo unutrašnjih poslova 

Član 11 

Ministarstvo unutrašnjih poslova obavlja poslove državne uprave koji se 
odnose na: zaštitu života, lične i imovinske bezbednosti građana; sprečavanje i 
otkrivanje krivičnih dela i pronalaženje i hvatanje učinilaca krivičnih dela i njihovo 
privođenje nadležnim organima; održavanje javnog reda i mira; pružanje pomoći u 
slučaju opasnosti; skloništa; obezbeđivanje zborova i drugih okupljanja građana; 
obezbeđivanje određenih ličnosti i objekata, uključujući i strana diplomatska i 
konzularna predstavništva na teritoriji Republike Srbije; bezbednost, regulisanje i 
kontrolu saobraćaja na putevima; bezbednost državne granice i kontrolu prelaska 
granice i kretanja i boravka u graničnom pojasu; boravak stranaca; promet i prevoz 
oružja, municije, eksplozivnih i određenih drugih opasnih materija; ispitivanje ručnog 
vatrenog oružja, naprava i municije; stvaranje uslova za pristup i realizaciju projekata 
iz delokruga tog ministarstva koji se finansiraju iz sredstava pretpristupnih fondova 
Evropske unije, donacija i drugih oblika razvojne pomoći; zaštitu od požara; 
protivgradnu zaštitu; državljanstvo; jedinstveni matični broj građana; elektronsko 
vođenje podataka o ličnosti; prebivalište i boravište građana; lične karte; putne 
isprave; međunarodnu pomoć i druge oblike međunarodne saradnje u oblasti 
unutrašnjih poslova, uključujući i readmisiju; ilegalne migracije; azil; obučavanje 
kadrova; upravno rešavanje u drugostepenom postupku po osnovu propisa o 
izbeglicama, kao i druge poslove određene zakonom.  

Republički hidrometeorološki zavod 

Član 27 

Republički hidrometeorološki zavod obavlja stručne poslove i poslove 
državne uprave koji se odnose na: meteorološki, meteorološko-radarski, 
agrometeorološki i hidrološki osmatrački i analitičko-prognostički sistem; sistematska 
meteorološka, klimatološka, agrometeorološka i hidrološka merenja i osmatranja; 
banku osmotrenih i izmerenih hidroloških i meteoroloških podataka; praćenje, 
analiziranje i prognoziranje stanja i promena vremena, klime i voda, razvoj metoda, 
operativno osmatranje i najavu pojava nepogoda u atmosferi i hidrosferi; 
vazduhoplovnu meteorologiju; istraživanje procesa u atmosferi i hidrosferi i razvoj 
metoda i modela za prognozu vremena, klime i voda i modifikacije vremena; 
PROTIVGRADNU ZAŠTITU; izradu predloga za korišćenje energetskog potencijala 
Sunca i vetra; hidrometeorološku podršku rečnoj plovidbi; ostvarivanje i čuvanje 
etalona i baždarenje meteoroloških i hidroloških instrumenata; saradnju u oblasti 
međunarodnih hidroloških i meteoroloških informacionih sistema; izvršavanje 
međunarodnih obaveza u domenu meteorologije i hidrologije, kao i druge poslove 
određene zakonom.  

Nadzor nad radom Republičkog hidrometeorološkog zavoda vrši Ministarstvo 
poljoprivrede i zaštite životne sredine.  
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ANALIZA EFEKATA 
 
 1) Koji problem se rešava zakonom? 
 

 Poslovi državne uprave koji se odnose na protivgradnu zaštitu prešli su u 
nadležnost Ministarstva unutrašnjih poslova Zakonom o ministarstvima („Službeni 
glasnik RS“, broj 16/11). Saglasno navedenom zakonu, a u cilju njegove realizacije, 
direktor Republičkog hidrometeorološkog zavoda u čijoj nadležnosti su se do tada 
obavljali ovi poslovi i ministar unutrašnjih poslova u čiju su nadležnost prešli, zaključili 
su Sporazum o preuzimanju zaposlenih i postavljnih lica, predmeta, opreme, 
materijalno – tehničkih sredstava i arhive Sektora za suzbijanje grada – RHMZ u 
Ministarstvo unutrašnjih poslova 01 broj 3747/2011-6 od 15.aprila 2011. godine.  

 
Zakonom o ministarstvima („Službeni glasnik RS”, broj 44/14) poslovi državne 

uprave iz ove oblasti su ostali u nadležnosti Ministarstva unutrašnjih poslova, i 
obavljaju se u okviru Sektora za vanredne situacije, Uprave za upravljanje rizikom. 
Izmenom Zakona o ministarstvima, odnosno prenosom nadležnosti u drugi organ 
državne uprave delimično bi se rešio problem nedostajanja specifičnog stručnog 
kadra kojeg po prirodi posla najviše ima u Republičkom hidrometeorološkom zavodu, 
s obzirom da su poslovi hidrometeoroloških merenja i prognoza, neodvojivi od 
poslova praćenja anatropogenih uticaja na klimu odnosno praćenja meteoroloških 
pojava olujnih nepogoda praćenih gradom, kojim se bave meteorolozi. 

 
Takođe, protivgradna zaštita obuhvata i operativnu delatnost dejstvovanja 

raketama na gradonosne oblake, što je bilo otežano u sistemu Ministarstva 
unutrašnjih poslova. Naime, RHMZ ima utvrđen sistem ugovaranja izvršenja posla sa 
građanima koji se ugovorom obavezuju da dejstvuju na gradonosne oblake (strelci), i 
nabavke protvgradnih raketa, jer propisi kojima je regulisana ova oblast precizno 
definišu način vršenja ovih poslova, dok su propisi koji se primenjuju u sistemu 
unutrašnjih poslova prilagođeni obavljanju tih poslova i ne ostavljaju mogućnost 
ugovaranja izvršenja posla sa građanima. Osim toga, sredstva predviđena za 
nabavku protivgradnih raketa nisu predviđena u budžetu MUP nakon prenosa 
nadležnosti, i koristila su se sredstva koja nisu predviđena za ove namene. RHMZ u 
okviru odobrenog budžeta ima predviđena sredstva na nabavku protivgradnih raketa.  

 
U toku 2014. godine, za funkcionisanje Sistema odbrane od grada iz 

Republičkog budžeta utrošeno je 438 miliona dinara i to: Ministarstvo 
unutrašnjih poslova 303 miliona dinara (planirana sredstva u 2015. godini su 
manja iz razloga što je plata umanjena za 10%) i  Republički hidrometeorološki 
zavod 135 miliona dinara (naknade za rad i lekarski pregledi za 3.300 strelaca).  

 
Ovaj zakon ima za cilj rešavanje navedenih problema, koji nisu postojali kada 

je protivgradna zaštita funkcionisala u okviru Republičkog hidrometeorološkog 
zavoda.  

 
 
 
 2. Koji ciljevi treba da se postignu donošenjem zakona? 
 

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o ministarstvima postižu se ciljevi 
racionalizacije obavljanja poslova državne uprave, prema srodnosti i ima za cilj 
obezbeđenje nesmetanog obavljanja poslova protivgradne zaštite u okviru sistema 
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praćenja meteoroloških i hidroloških pojava i uticaja na klimu, u posebnoj organizaciji 
osnovanoj u tu svrhu, a čiji su usko povezani poslovi protivgradne zaštite.  
 

 3. Zašto je donošenje zakona najbolje rešenje datog problema? 
 Da li su razmatrane druge mogućnosti za rešavanje problema? 
  

Razmatrane su i druge mogućnosti za rešavanje problema, ali je zaključeno 
da će se izloženi problemi najefikasnije i celovitije rešiti donošenjem zakona kojim će 
se na celovit način regulisati ova oblast. Imajući u vidu da je sistem protivgradne 
zaštite funkcionisao na predloženi način u periodu pre donošenja Zakona o 
ministarstvima iz 2011. godine, najbolji pokazatelj za opravdanost donošenja ovog 
zakona je uporedna analiza u okviru jednog i drugog državnog organa. Naročito, 
ceneći činjenicu da je u postupku donošenja i Zakon o odbrani od grada, kojim se na 
adekvatan način reguliše i oblast finansiranja i uređenja ove oblasti, što dodatno 
utiče na pozitivne efekte njegove primene u okviru insitucije specijalizovane za ovu 
oblast.  
 
 4. Na koga će i kako uticati  rešenja predložena u zakonu? 
 

Rešenja predložena u Nacrtu zakona imaće neposredan uticaj na organe 
državne uprave između kojih dolazi do preraspodele nadležnosti – Ministarstva 
unutrašnjih poslova i RHMZ. Nadležnost protivgradne zaštite preneće se iz 
Ministarstva u RHMZ, što za posledicu ima da Republički hidrometeorološki zavod 
preuzima od Ministarstva unutrašnjih poslova zaposlene i postavljena lica, kao i 
prava, obaveze, predmete, opremu, sredstva za rad i arhivu za vršenje nadležnosti u 
oblasti protivgradne zaštite. Stupanjem Zakona na snagu sredstva opredeljena za 
poslove protivgradne zaštite odobrena za potrebe Ministarstva unutrašnjih poslova 
koja preostanu, prenose se Republičkom hidrometeorloškom zavodu. U tom smislu 
efekti Zakona ogledaju se u prelivanju već opredeljenih sredstava za određenu 
namenu sa razdela Ministarstva unutrašnjih poslova na razdeo Republičkog 
hidrometeorološkog zavoda. Zbog srodnosti poslova i profesionalnijeg i obučenijeg 
kadra i ostalih kapaciteta u ovoj oblasti, očekuje se i da će Zakon imati posredan 
uticaj na građane, naročito sektor poljoprivrede, koji se ogleda u efikasnijem i 
efektivnijem delovanju države u sprovođenju poslova protivgradne zaštite.  

 
5. Koje su obaveze čija će primena izazvati troškove građanima i privredi, 
 posebno malim i srednjim preduzećima? 

 
Primena zakona neće izazvati troškove građanima i privredi, kao ni malim i 

srednjim preduzećima.  

 

 

 6. Da li zakon stimuliše pojavu novih privrednih subjekata na tržištu i 
tržišnu konkureciju? 
 
 Zakon nema uticaja na pojavu novih privrednih subjekata i tržišnu 
konkurenciju budući da sistemski okvir protivgradne zaštite Republike Srbije ostaje 
nepromenjen osim što se sama nadležnost za obavljanje tih poslova prenosi iz 
jednog organa državne uprave u drugi. 
 

     7. Da li su zainteresovane strane imale priliku da iznesu svoje stavove o 
zakonu? 
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Imajući u vidu da Nacrt zakona predviđa prenos nadležnosti sa jednog organa 
državne uprave u drugi, održan je sastanak zainteresovanih institucija na tu temu. 
 

Na sastanku koji je održan u Ministarstvu unutrašnjih poslova 26. januara 
2015. godine, na temu nadležnosti organa državne uprave za poslove protivgradne 
zaštite, kojem su prisustvovali ministar unutrašnjih poslova, dr Nebojša Stefanović, 
ministar poljoprivrede i zaštite životne sredine, prof. dr Snežana Bogosavljević -  
Bošković, ministar bez portfelja, Velimir Ilić, direktor Republičkog hidrometeorološkog 
zavoda, prof. dr Jugoslav Nikolić, pomoćnik ministra i načelnik Sektora za vanredne 
situacije, Predrag Marić, sa svojim saradnicima, sagledani su postojeći problemi u 
ovoj oblasti i predlozi za njihovo rešavanje i efikasnije reagovanje države u ovoj sferi. 
Konsenzus je postignut o tome da bi se postojeći problemi sveli na minimum 
prenošenjem nadležnosti u oblasti protivgradne zaštite u RHMZ, te da je potrebno 
pokrenuti inicijativu da se poslovi državne uprave koji se odnose na protivgradnu 
zaštitu prenesu u nadležnost Republičkog hidrometeorološkog zavoda.  
   

 8. Da li pozitivni efekti zakona opravdavaju troškove njegove primene? 
 

Primena zakona neće imati finansijskih efekata na budžet Republike Srbije 
imajući u vidu da se Zakonom vrši prenos nadležnosti iz jednog organa državne 
uprave u drugi, koji se nalaze u jednakom položaju u budžetskom sistemu Republike 
Srbije, odnosno direktni su korisnici budžetskih sredstava Republike Srbije.  
  
 

9. Koje će mere tokom primene zakona biti preduzete da bi se ostvarili 
ciljevi donošenja akta? 
 

Stupanjem Zakona na snagu Republički hidrometeorološki zavod preuzima 
od Ministarstva unutrašnjih poslova zaposlene i postavljena lica, kao i prava, 
obaveze, predmete, opremu, sredstva za rad i arhivu za vršenje nadležnosti u oblasti 
protivgradne zaštite. Sredstva opredeljena za poslove protivgradne zaštite odobrena 
za potrebe Ministarstva unutrašnjih poslova koja preostanu, prenose se Republičkom 
hidrometeorloškom zavodu. Između Ministarstva i RHMZ u cilju implementacije 
Zakona biće zaključen Sporazum o preuzimanju zaposlenih i postavljenih lica, 
predmeta, opreme materijalno – tehničkih sredstava i arhive. 
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 

 
1. Ovlašćeni predlagač propisa: Vlada 

    Obrađivač: Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave  

 

2. Naziv propisa 

 

Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o ministarstvima 

Draft Law amending the Law on ministries. 

 

3. Usklađenost propisa sa odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju 
između Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i 
Republike Srbije sa druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem 
tekstu: Sporazum), odnosno sa odredbama Prelaznog sporazuma o trgovini i 
trgovinskim pitanjima između Evropske zajednice, sa jedne strane, i Republike 
Srbije, sa druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: 
Prelazni sporazum) 

 

a) Odredba Sporazuma i Prelaznog sporazuma koja se odnose na normativnu 
saržinu propisa 

b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma i 
Prelaznog sporazuma 

v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma 
i Prelaznog sporazuma 

g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma i Prelaznog sporazuma 

d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske 
unije 

 

Predlog zakona nije predmet usklađivanja sa odredbama Sporazuma o 
stabilizaciji i pridruživanju između Evropskih zajednica i njihovih država 
članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa druge strane („Službeni glasnik 
RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum), niti je predviđen Nacionalnim 
programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije. 
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4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije 

 

a) Navođenje primarnih izvora prava EU i usklađenost sa njima  

b) Navođenje sekundarnih izvora prava EU i usklađenost sa njima 

v) Navođenje ostalih izvora prava EU i usklađenost sa njima 

g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost 

d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa 
propisima Evropske unije 

 

Predlog zakona nije predmet usklađivanja sa propisima Evropske unije 

 

5. Ukoliko ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije sa kojima je 
potrebno obezbediti usklađenost treba konstatovati tu činjenicu. U ovom 
slučaju nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. 

 

Ne postoje odgovarajući propisi sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost. 

 

6. Da li su prethodno navedeni izvori prava EU prevedeni na srpski jezik? 

 

Ne 

 

7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik EU? 

 

Ne 

 

8. Učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo mišljenje o usklađenosti 

 

Budući da nema sekundarnih izvora prava u materiji koju uređuje ovaj Predlog 
zakona, prilikom izrade propisa nije bilo potrebe za učešćem konsultanata. 
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